
Den 13. juni 2005 var Museumshøjskolen vært for en spæn-
dende række af museologiske forelæsninger på Nationalmuse-

et i København. Anledningen var Ole Strandgaards afgang som
rektor for Museumshøjskolen i Sorø gennem mere end 15 år. 
Museologiske kollegaer fra Europa blev inviteret til at tale om 
museernes fremtidige funktioner og betydning i fremtiden ud fra 5
udvalgte samfundstendenser: 
● oplevelsesøkononomien versus fordybelse og selvudvikling
● informationsteknologiens videreudvikling og digitalisering af 

kulturarven
● ændring i befolkningssammensætningen og konsekvenserne 

heraf for museerne
● sociale forhindringer og multikukturelle sammensætninger
● kompetenceudvikling for fremtiden
I dette nummer bringer vi to af forelæsningerne: Den ene er af pro-
fessor Tomislav Šola fra Zagreb i Kroatien, og den anden er af lek-
tor Peter van Mensch fra Reinwardt Akademiet i Holland. Begge er
kendte museologer, som også tidligere har bidraget til Nordisk Mu-
seologi. 
Šola leverer en veloplagt opsang til sine kollegaer på både univer-

siteterne og museerne og advarer bl.a. imod, at museologien bliver
en intellektuel sovepude på universiteterne, mens han opfordrer
museerne til at tænke ud over deres egen institutionelle grænser og
selvforståelse. Peter van Mensch afsøger nye kollektive erindrings-
steder, som endnu ikke er stærkt institutionaliserede og vender
blikket mod den digitale teknologis museale muligheder.
Fremtiden er jo altid interessant, men der er også andre spørgs-

mål, som udgør en væsentlig del af museologiens praksis- og teori-
felt. Det gælder især det etiske forhold mellem institutionerne og
de kulturer, som institutionerne repræsenterer, fx i forbindelse med
samlingernes herkomst og deres repræsentationsværdi. Perry Jo-
hansson, specialist i kinesiske samlinger i Sverige, folder således en
urovækkende historie ud om tilblivelsen af Kinasamlingerne på 
Östasiatiska museet. Helle Jørgensen beretter om etiske problemer
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med repræsentationen af maori-folket i bl.a Nationalmuseets etnogra-
fiske samlinger i København. Etnografisk museologi er kendetegnet af
en beundringsværdig selvrefleksion og kritisk tradition, som man blot
kunne ønske sig ville brede sig til andre museologiske områder.
Et andet vigtigt undersøgelsesfelt indenfor museologien handler om

museernes formidling og de læringssyn, som den museale formidling
bygger på. Palmyre Pierroux problematiserer den gængse museale for-
midlingsforståelse, der opfatter genstandsorienteret formidling på mu-
seerne og et kognitivt klasserumsmiljø som modsætninger. Han når
frem til den interessante konklusion, at disse modsætninger er mere
fiktive end virkelige.  
Og så bringer dette nummer et par udstillingsanalyser og en præsen-

tation af Finlands første ph.d. i museologi. Den forskningsmæssige op-
kvalificering af museologien med tildelingen af ph.d.’er og professorer i
museologi bevæger sig med små skridt fremad i Norden. I Danmark er
ph.d.-stipendier i museologien indtil videre næsten kun mulig, hvis
universiteternes samarbejder med sektorforskningsinstitutionerne, fx
de statslige museer.
Fra næste nummer bevæger tidsskriftet sig over til at blive et referee-

tidsskrift. Det er krav fra NOP-HS, som er vores hovedtilskudsgiver,
men et krav, som vi naturligvis hilser velkomment. Redaktionsgruppen
har fortsat et samlet redaktionelt ansvar for de enkelte bidrag, men vil
fra 2006 i højere grad benytte sig af landskomiteernes eksterne specia-
lister som ”evaluatorer” af udvalgte artikelbidrag i et forsøg på at styrke
den forskningsmæssige kvalitet af tidsskriftets fremtidige linje. Der vil
dog også frem over være plads til alternative artikler og originale 
bidrag. Tidsskriftets selvforståelse befinder sig netop i spændingsfelt
mellem museal praksis og teoridannelse fra flere institutionsområder
med forskellige videnskabsbegreber og sprogbrug. Vi håber, at det kan
lade sig gøre at holde balancen.

Ane Hejlskov Larsen
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